
DELIBERA DI GIUNTA N° 42 -  23/05/2020       

Originale 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N° 42 del 23/05/2020  
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 

2020/2022. 
 
 
Adunanza ore  13:00 
 
Intervengono i Signori: 
 

 

Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  
BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco X  
TROMBINI BORTOLO Assessore  X 
BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  
COMENSOLI MARIA Assessore esterno X  
 

 

Presenti : 4      Assenti: 1 
 
 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 
 
Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Scelli Paolo 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N° 42 -  23/05/2020       

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIO NE PER IL 
TRIENNIO 2020/2022. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23 maggio 2020 con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022; 
 
Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23 maggio 2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, 
sulla base delle risultanze del bilancio approvato; 
 
Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che stabilisce quanto segue: 
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua 
gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili 
dei servizi; 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all’art. 157. 
3. L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’art. 175, comma 1-bis;  
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del 
Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 
 
Evidenziato che i responsabili di Area sono stati nominati con decreti del Sindaco n. 3, 4 e 5 in data 
6 giugno 2016 e che la responsabilità dell’area tributi, commercio e polizia locale è attribuita al 
Sindaco come da delibera della Giunta Comunale n. 63 del 29.7.2016; 
 
Dato atto che sono in corso di definizione gli obiettivi operativi della gestione; 
 
Ritenuto opportuno definire la programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022, demandando 
ad un successivo provvedimento la definizione degli obiettivi gestionali e l’attribuzione degli stessi 
ai responsabili; 
 
Visto il parere favorevole espresso da tutti i Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49, primo 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, primo 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 42 -  23/05/2020       

Visto: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il bilancio di previsione 2020/2022; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
 

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022, agli atti 
d’ufficio, dando atto che la gestione delle dotazioni di entrata e di spesa è affidata ai 
responsabili; 
 

2. di demandare ad un successivo provvedimento l’individuazione degli obiettivi gestionali da 
assegnare ai responsabili; 
 

3. di dare atto che: 
• il Piano medesimo è stato formato in coerenza con il bilancio di previsione 2020/2022; 
• con riferimento all’esercizio 2020 il P.E.G. è stato redatto anche in termini di cassa; 

 
4. di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dare 

atto a quanto deliberato, con voti favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi 
dell’art. 134, 4 comma, del Dlgs n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 42 -  23/05/2020       

Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Presidente 
  Dr. Massimo Maugeri 

Il Segretario Comunale 
  Scelli Paolo 

 
 
 
 
Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  
29/05/2020 al 13/06/2020 n° _____ 
 
 
Lì, 29/05/2020 Il Responsabile del Procedimento 
   Gatti Loretta 
 
 
 
 
 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 
Enti Locali n.267/2000) 
 
 
[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 
 
 
Lì, 29/05/2020 Il Segretario Comunale 
   Dr. Stanzione Giovanni 
 
 
 
[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
T.U.E.L. n. 267/2000) 
 
Li,  Il Segretario Comunale 
   Dr. Stanzione Giovanni 
 
 
 


